
 

R O M Â N I A 
AUTORITATEA  NAŢIONALĂ  DE  SUPRAVEGHERE 

    A  PRELUCRĂRII  DATELOR  CU  CARACTER  PERSONAL 
 
 
 

Bld. Gen. Gheorghe Magheru  Nr. 28-30, Sector 1, Cod poştal 010336, Bucureşti ;  Tel. +40.31.805.9211; Fax:+40.31.805.9602        www.dataprotection.ro;  e-mail: anspdcp@dataprotection.ro 
 

 
PROIECT 

DECIZIE 
 

privind aprobarea procedurii de efectuare a investigațiilor  

În temeiul dispoziţiilor art. 3 alin. (5) şi (6), ale art. 10 lit. b), c), d) și f), ale art. 12 şi 
146 din Legea nr. 102/2005 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii 
Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Autorităţii 
Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, aprobat prin Hotărârea 
a Biroului Permanent al Senatului nr. 16/2005, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza art. 56, art. 57 alin. (1) lit. h),  art. 58, art. 60 – 76, art. 83, art. 84 din 
Regulamentul nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce 
priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi 
de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), 

Văzând prevederile Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal 
şi protecţia vieţii private în sectorul comunicaţiilor electronice, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Legii nr. 365/2002 privind comerţul electronic, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum și ale Legii nr. 238 din 10 iunie 2009 privind reglementarea prelucrării 
datelor cu caracter personal de către structurile/unităţile Ministerului Administraţiei şi 
Internelor în activităţile de prevenire, cercetare şi combatere a infracţiunilor, precum şi de 
menţinere şi asigurare a ordinii publice, cu modificările și completările ulterioare, 

În considerarea atribuţiilor legale ale Autorităţii Naţionale de Supraveghere a 
Prelucrării Datelor cu Caracter Personal privind soluţionarea plângerilor având ca obiect 
pretinse încălcări ale dreptului la viaţă intimă, familială şi privată prin prelucrarea datelor 
personale, inclusiv în sectorul comunicaţiilor electronice şi al comerţului electronic, inclusiv în 
contextul prelucrărilor transfrontaliere, 
 În temeiul art. 146 alin. (1) din Legea nr. 102/2005 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea Autorităţii Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, 
cu modificările şi completările ulterioare,  

 
Preşedintele Autorităţii Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter 

Personal emite prezenta 
DECIZIE 

 
 Art. 1 - (1) Se aprobă Procedura de efectuare a investigațiilor, prevăzută în Anexa 1 
la prezenta decizie. Anexa 1 face parte integrantă din prezenta decizie. 

    (2) La data intrării în vigoare a prezentei decizii, orice dispoziţii contrare se abrogă. 

 Art. 2 - Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 
României, Partea I. 
 

PREŞEDINTE, 

Ancuţa Gianina OPRE 


